Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение

муниципального образования Динской район «Детский сад № 62»

353215, Краснодарский край, Динской район, х. Карла Маркса, ул. Южная, № 75/7

ДОГОВОР №____
об образовании по образовательным программам дошкольного образования
между МБДОУ МО Динской район «Детский сад № 62»

и родителями (законными представителями) ребенка, посещающего

МБДОУ МО Динской район «Детский сад № 62»

хутор Карла Маркса                                                                                              «___» __________ 20__ г.

Муниципальное бюджетное дошкольное образовательное учреждение муниципального образования Динской район «Детский сад № 62», осуществляющие образовательную деятельность (далее - образовательная организации я) на основании лицензии от «09» ноября 2021 года № 10179, выданной Министерством образования  науки и молодежной политики Краснодарского края, именуемое в дальнейшем «Учреждение», в лице заведующего Диденко Елены Александровны, действующей на основании Устава утвержденного постановлением администрации муниципального образования Динского района от 18.03.2020 № 378, и родителем (законным представителем), именуемым в дальнейшем «Родитель», в лице:

____________________________________________________________________________________________________________________________________
(мать, отец)                                         ФИО
действующих на основании свидетельства о рождении/о опекунстве (нужное подчеркнуть, указать серию, номер) ______ № __________, выданного «____» __________ 20 ___ г., ________________________________________________________________________________________ в интересах несовершеннолетнего_____________________________________________________________________,
(фамилия, имя, отчество, дата рождения)

проживающего по адресу: ________________________________________________________________

                                  (адрес места жительства ребенка)
_______________________________________________________________________________
Именуемый (ая) в дальнейшем «Воспитанник», совместно именуемые «Стороны», заключили настоящий Договор о нижеследующем:
1.  Предмет договора

1.1. В соответствии с условиями настоящего договора «Учреждение» предоставляет «Родителю» услуги, необходимые для обучения и развития его ребенка в группе кратковременного пребывания (далее – ГКП) в группу № 10.
1.2. Воспитанник зачисляется в ГКП на основании приказа заведующего.
2. Взаимодействие сторон
2.1. Учреждение вправе:
2.1.1. Отчислить ребенка в следующих случаях - по заявлению Родителей, по медицинскому показанию, препятствующему его дальнейшему пребыванию в ДОУ.

2.1.2. В случае болезни, отсутствия справки от врача не принимать ребенка в группу.

2.1.3. Вносить предложения по совершенствованию воспитания ребенка в семье.

2.1.4. Не передавать ребенка Родителям, если те находятся в стадии алкогольного,  токсического или наркотического опьянения.

2.1.5. Защищать права и достоинства ребенка, следить за соблюдением его прав Родителями, родителями и родственниками других воспитанников, а также сотрудниками ДОУ;

2.1.6. Расторгнуть настоящий Договор досрочно при систематическом невыполнении «Родителем» своих обязательств, при условии «предварительного уведомления» об этом «Родителя» за 10 дней.

2.2. Родитель  вправе:

2.2.1. Присутствовать и участвовать в воспитательно - образовательном процессе, вносить свои предложения по его совершенствованию и организации.

2.2.2. Требовать выполнения уставной деятельности в части воспитательно – образовательного процесса и условий настоящего Договора.

2.2.3. Получать квалификационную педагогическую консультацию и практическую помощь в вопросах воспитания и развития детей.
2.3. Учреждение обязуется:
2.3.1. Обеспечить охрану жизни и укрепление физического и психического здоровья ребенка: его интеллектуальное, физическое и личностное развитие. Развитие его творческих способностей и интересов; осуществлять индивидуальный подход к ребенку, учитывая особенности его развития, заботиться об эмоциональном благополучии ребенка.

2.3.2. Создать наиболее благоприятные условия для пребывания ребенка.

2.3.3. Образовательный процесс осуществлять в соответствии с Основой образовательной программы дошкольного образования.

2.3.4. Организовать предметно - развивающую среду в ДОУ (помещение, оборудование, учебно- наглядные пособия, игры, игрушки)

2.3.5. Организовать деятельность ребенка в соответствии с его возрастом, индивидуальными особенностями, содержанием образовательной программы

2.3.6. Установить график посещения ребенком ДОУ: группа кратковременного пребывания работает с понедельника по пятницу в первую половину дня с 09:00 до 12:00, выходные дни – суббота, воскресенье.

2.3.7. Сохранить место за ребенком в случае: санаторно – курортного лечения; карантина по ДОУ; отпуска родителей (по заявлению родителей).

2.3.8. Соблюдать настоящий Договор и Положение о группе кратковременного пребывания детей.

2.4. Родитель (законный представитель) обязуется:

2.4.1. Принимать активное участие в работе группы, постоянно сопровождать деятельность ребенка, соблюдать правила поведения в учреждении.

2.4.2. Своевременно информировать учреждение о непосещении ребёнком «Учреждения» по болезни или другой причине.
3. Размер, сроки и порядок оплаты за присмотр и уход за Воспитанником.

3.1. На основании Постановления администрации муниципального образования Динской район № 181 от 08.02.2023 г.  «Об изменении размера родительской платы за присмотр и уход за детьми в дошкольных образовательных учреждениях муниципального образования Динской район на 2023 год» стоимость услуг Исполнителя по присмотру и уходу за Воспитанником (далее - родительская плата) составляет     5(пять) рулей 72 копейки за один день посещения.

Не допускается включение расходов на реализацию образовательной программы дошкольного образования, а также расходов на содержание недвижимого имущества образовательной организации в родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником.

3.2 Начисление родительской платы в образовательной организации производится казенным учреждением муниципального образования Динской район «Централизованная бухгалтерия учреждений образования и культуры» в течение первых пяти дней месяца, следующего за отчетным, согласно табелю учета посещаемости детей  за предыдущий месяц, из расчета фактически оказанной услуги по присмотру и уходу, соразмерно количеству календарных дней, в течение которых оказывалась услуга.

Излишне поступившая сумма зачисляется в последующие платежи или возвращается Заказчику по его заявлению.
3.5 Заказчик ежемесячно вносит родительскую плату за присмотр и уход за Воспитанником, указанную в пункте 3.1 настоящего Договора.
3.6 Родительская плата вносится Заказчиком за плановое количество дней посещения Воспитанником образовательной организации путем безналичного перечисления на лицевой счет, указанный в разделе 8 Договора, до 10-го числа текущего месяца, за который производится оплата
4. Заключительные положения.
4.1. В случае болезни ребёнка за ним сохраняется место в учреждении согласно срокам договора.

4.2. Договор действует с момента его подписания и может быть продлен, изменен, дополнен по соглашению сторон.
4.3. Изменения, дополнения к Договору оформляются в форме Приложения к нему.
4.4. Стороны несут ответственность за невыполнение обязательств в законном порядке.
4.5. Ни одна из Сторон не вправе передавать свои права и обязанности по настоящему Договору третьим лицам без письменного согласия другой Стороны.
4.6. Договор действителен на момент пребывания ребенка в ДОУ.
4.7. Договор составляется в двух экземплярах: один экземпляр хранится в ДОУ, другой у «Родителя».
4. Реквизиты и подписи сторон
	Муниципальное бюджетное дошкольное

образовательное учреждение

МО Динской район «Детский сад № 62»
	Родитель

 (законный представитель)

	Юридический адрес: 353215, Краснодарский край,

Динской район,

хутор Карла Маркса,

улица Южная, дом № 75/7
Фактический адрес: 353215,

Краснодарский край,

Динской район,

хутор Карла Маркса,

улица Южная, дом № 75/7
ИНН/КПП: 2373018572/237301001
	Ф.И.О.

	Адрес:

	Паспорт: серия                    №

	Кем выдан:

	Дата выдачи:

	Место работы:

	Должность:

	Телефон:  8-86162-47-0-42
	Телефон:

Заведующий МБДОУ МО Динской район

«Детский сад № 62»

_______________  /Диденко Е.А./                                   _______________  /____________________/

            /подпись/                                                                                 /подпись/                     /расшифровка подписи/

М.П.
Второй экземпляр договора получил (а)                                        _______________________

                                                                                                                                             /дата, подпись/